suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo  art.  69, inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal e a Lei Municipal n.° 5.387, de 05 de setembro de 2025, 

DECRETA:  

Art.  1° Ficam abertos os créditos suplementares no valor total de no valor de 
R$ 420.000,00 (Quatrocentos e vinte mil reais) para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias, no Orçamento da  Camara  Municipal de Iturama, para o exercício de 2025: 

01 — Poder Legislativo 
01 —  Camara  Municipal 
01 — Legislativo 
01.031 — Ação Legislativa 
0001 — Legislativo Municipal em Ação